¹⁷ Nella stessa *Form. Visig.* n. 20 accanto alla dote compare l'istituto germanico della *Morgengabe*.

¹⁸ Sohm, *Fränkisches Recht*, p. 15 s. nt. 12.

L'obbligo del giuramento prima della testimonianza è sancito da una costituzione di Costantino del 334, recepita da Teodosio II in C.Th. 11.39.3¹⁹ (Brev. 11.14.2) sotto la rubrica "*De fide testium et instrumentorum*".

C.Th. 11.39.3: Idem A. ad Iulianum praesidem. Iurisiurandi religione testes prius, quam perhibeant testimonium, iam dudum artari praecepimus, et ut honestioribus potius fides testibus habeatur. Simili more sanximus, ut unius testimonium nemo iudicum in quacumque causa facile patiatur admitti. Et nunc manifeste sancimus, ut unius omnino testis responsio non audiatur, etiamsi praeclarae curiae honore praeferat. Dat. VIII kal. sept. Naisso Optato et Paulino coss.

Nel testo del provvedimento costantiniano, inoltre, si dice espressamente che la testimonianza di un unico soggetto non ha alcun valore probatorio ed a ciò si richiama l'elemento della coralità presente in Isidoro, ma che è pure ripreso nell'*interpretatio* visigota alla stessa legge di Costantino: *Testes priusquam de causa interrogentur, sacramento debere constringi, ut iurent se nihil falsi esse dicturos. Hoc etiam dicit, ut honestioribus magis quam vilioribus testibus fides potius admittatur. Unius autem testimonium, quamlibet splendida et idonea videatur esse persona, nullatenus audiendum.*

L'uso del giuramento nel processo visigoto collega la formula n. 39 alla successiva n. 40, il cui testo sarà esaminato nel prossimo paragrafo, detta "*diudicatio*", un modello di verbale dibattimentale, laddove il *sacramentum* è inserito nel suo contesto processuale.

Infine, le altre tre formule, dalla n. 41 alla n. 43, tutte denominate *iniuncto*, riguardano il conferimento ad un *procurator* del mandato a rappresentare l'attore in tribunale²⁰, basandosi sul principio comune al diritto romano e a quello visigoto della rappresentanza processuale.

La formula n. 41 contiene un mandato per una rappresentanza processuale generica (... *Rogo atque iniungo tuae fraternitati, ut ad vicem personae meae peragere iubeas et intentio, quae inter me et illum per hoc et illud vertitur, in praesentia iudicum secundum ordinem legum negotium meum prosequi procures* ...), mentre le altre due conferiscono il mandato per la difesa di uno specifico diritto. Nella formula n. 42, infatti, il mandante, sulla base di un accordo (*placitum*, v. nt. 20), aveva dato dei soldi in prestito ad un soggetto che non li ha restituiti e perciò conferisce una procura sia per il recupero del credito, sia per sostenere la pretesa dell'attore in giudizio, nel caso in cui il credito non sia stato soddisfatto, (...; *unde et placitum ipsius apud nos tenemus, ut solidos ipsos iuxta placiti sui tenorem perpetua intentione recipere debeas. Quod si contempserit et saepe dictos solidos vobis restituere distulerit, eum in praesentia iudicis compellere facias, et secundum legis tramitem vobis per iudicis imperium seu iudicium satisfacere debeat.* ...); mentre nella formula

¹⁹ Costituzione presente anche nel Codice di Giustiniano, senza variazioni al testo, sotto la rubrica "*De testibus*", C. 4.20.9.

²⁰ Alle *iniunctiones* seguono due formule relative ad un *placitum*. Dal tenore del testo delle suddette formule il lemma è sinonimo di *conventio*, *pactum*, nel significato che Isidoro di Siviglia illustra nelle sue *Etymologiae*: Isid., *Etym.*, 4.24: *Pactum dicitur inter partes ex pace conveniens scriptura, legibus, ac moribus comprobata: et dictum pactum, quasi ex pace factum... Placitum quoque similiter ab eo, quod placet. Alii dicunt Pactum esse, quod volens quis facit: Placitum vero quod quisquam nolens compellitur: veluti quando quisquam paratus sit in iudicio ad respondendum, quod nemo dicere potest pactum, sed Placitum.*

n. 43 - leggendo il testo congiuntamente a quello della formula n. 44 (*placito*)²¹ - la procura è data per riottenere un servo in garanzia di un prestito di denaro, somma successivamente restituita.

Analizziamo ora la form. n. 40.

3.1 Il testo di *Form. Visig. 40 Diuudicatio*:

Tunc enim veritas ex consequenti ratione colligitur, cum in examinatione partes litigantium veniunt. Ergo cum inter illum et illum arbitres sedissemus, vicissim se multis iurgiis impugnare coeperunt; cumque diutissime contendendo et se mutuo iureiurando crebris convicii lacescissent, legis autoritate illis praecepimus, ut, remota iurgiorum controversia, propria in conspectu nostro propalarentur negotia.

Nel *proemium* si dice che le parti dopo aver discusso ed essersi sfidate a giurare su quanto affermato, nella ricerca della verità compaiono davanti agli *arbitres* e cessato il diverbio presentano al collegio giudicante *legis autoritate* le loro pretese.

Tandem ille contra illum asseruit, dicens: „Rem illam, quae iure patris mei debitam mansit, cur eam in tuo servitio habeas, edicito“. Econtra ille ait: „Rem istam, quam a nobis reposedere conaris, per ill. et ill. capitulo nobis collata sunt, et per tot annos nominata res iure patris mei ill. et nostro servitio mansit. Sed si, iuxta quod asseris, res illa esse patris tui ill. iure fuisse debita affirmas, convincere te oportet“.

Alla domanda del giudice di chiarire le loro affermazioni, una parte risponde che quella cosa è sua, perché apparteneva a suo padre e, rivolgendosi all'altra parte gli chiede di giustificare a quale titolo la posseda. Al che questa risponde che la cosa è stata legittimamente acquisita da un terzo (*per ill. et ill. capitulo nobis collata sunt*) e appartenuta di diritto per anni a suo padre e rimasta al loro servizio. E aggiunge che l'altro deve provare la sua pretesa, cioè il titolo secondo cui la cosa spettava a suo padre.

Tunc ille petitor secundum ill. responsum se talem probationem manifestus est habere. Quam etiam in nostro iudicio proferens, id est illum et illum, iuxta legum decreta sagaci intentione eos segregatim percontari decrevimus.

L'attore risponde che può addurre prove a sostegno della sua pretesa ed il collegio giudicante allora delibera che siano portate al suo cospetto le prove, consistenti nelle dichiarazioni di testimoni, da sentire separatamente²².

²¹ *Form. Visig. 43: ... Iniungo tuae caritati, ut ad vicem personae meae, dum te Deus in locum illum cum salute perduxerit, servum iuris mei nomine ill., qui de servitio meo se subtraxit, perquirere debeas et, dum eum inveneris conscriptum, meo dominio revocare studeas. ... Form. Visig. 44: ... Pro quos solidos servum iuris mei nomine ill., ad universo servitio impendendo tibi seponere elegi; ea interposita conditione, ut, dum mihi Dominus dederit, unde solidos ipsos tibi cum gratiarum actione restituam, tunc supradictum servum [de] tuo domino in meo faciam reverti servitio. ...*

²² Sulla procedura di escussione dei testi interessanti le testimonianze di Simmaco (*Symm. Ep.*, X, 48) e di un papiro ravennate [P. Ital. II, 49 (certificazione di testimonianze in merito alla consistenza patrimoniale della gota Gundila, inizio giugno 557 o posteriore. Edizione Tjäder: Tjäder, O.-J., *Die nichtliterarischen lateinischen Papyri Italiens aus der Zeit 445-700*, Stockholm, 1982, pp. 194-204; Cracco Ruggini, L., *Economia e società nell'«Italia Annonaria». Rapporti fra agricoltura e commercio dal IV al VI secolo d.C.*, Bari, 1995 (rist. anast. con una nuova Introduzione, aggiornamenti bibliografici, errata corrige e rettifiche) p. 451 nt. 613)].

Quorum dum testimonium liquide discutere conaremus, invenimus, illum et illum servos esse illius, et consanguineos fratres eorum in servitio originali esse ill.; et ill. et ill. de ea, quae testificare conabantur, bifarios eos testificare deprehendimus; ill. dixit sic, et alius dixit, hoc et illud se scire. Proinde nec mora obsistit; et ille in nostro conspectu sententia legis libri ill. protulit, legem illam, qui est sub titulo illo, era illa, ubi dicit hoc et illud.

Dalle deposizioni, durante l'interrogatorio, i testimoni si rivelano essere non credibili, in quanto schiavi dell'attore o parenti dei suoi coloni; inoltre le loro dichiarazioni sono contraddittorie. Quindi senza indugio (*proinde nec mora obsistit*)²³, il convenuto contesta la credibilità dei testi, citando delle leggi a conferma di ciò (*et ille in nostro conspectu sententia legis libri ill. protulit, legem illam, qui est sub titulo illo, era illa, ubi dicit hoc et illud*).

His expletis sermonibus, ille petitor contra illum asseruit, dicens hoc et illud. Tunc ill. hoc, quod ill. petitor sermone professus est, per idoneum testem firmari expetit. Ad haec ille petitor adiecit, praeter se et illum nullam praeter se et illum nullam tertiam personam interfuisse. Sed tunc ill. suo sermone professus est hoc et illud.

Terminate le esposizioni, l'attore contesta quanto sostenuto dal convenuto che, allora, chiede all'attore di dimostrare la veridicità delle sue affermazioni con testimoni degni di fede, ma l'attore dichiara di non avere nessun altro testimone e che è la sua stessa dichiarazione a provare le sue affermazioni.

Cumque illi imperatum a nobis fuisset ut, iuxta quod locutus est, pro rem illam et illam sacramentum redderet, ipse illud iuramentum reddere non ausavit. Tunc nos decrevimus hoc et illud.

La dichiarazione dell'attore porta i giudici ad ordinargli di prestare giuramento²⁴ su ciò che ha detto, ma questi non osa giurare. Il mancato giuramento condiziona la sentenza.

Quam rem ad singula decernentes in hanc iudicii paginam inseruimus, quatenus futuris temporibus iustitiam habens congaudeat, et calumniantis adversa vox spe facta conticescat.

L'intero dibattimento è registrato in un documento (*iudicii pagina*)²⁵ per dare soddisfazione in futuro a colui che ha ottenuto giustizia e per smentire il parere contrario di colui che calunnia.

La *iudicii pagina* sembra dunque dimostrare che la sentenza è già titolo esecutivo, contro cui non ci potrà essere appello.

*Facta iudicii pagina in civitate illa, sub die Calendis illis, anno illp regno illo, era illa. Ille hanc iudicii paginam nostro in iudicio latam subscripsit*²⁶.

²³ Secondo Bethmann Hollweg, *Der Civilprozeß des gemeinen Rechts in geschichtlicher Entwicklung*, p. 213, l'espressione fa riferimento alla decisione lasciata alle parti di contestare o presentare nuove prove. Su quest'ultimo aspetto v. *infra* nt. 37.

²⁴ Bethmann Hollweg, *Der Civilprozeß*, p. 214, afferma che il giuramento è richiesto al convenuto. L. Rom. Paul. II.1. 1-3; L. Visig. II. 1.22, tit. 2,5.

²⁵ L. Visig. II. 1.25: *que simili textu ... accipiant*. Sulla disposizione recentemente: Crescenzi, V., "Per la storia della funzione giudiziaria e dei suoi fondamenti nel *Liber iudiciorum*", *Giudizi, giudici e norme processuali*, pp. 121-183, in particolare pp. 175 s.

*Ill., rogatus a domino et fratre ill., in hunc iudicium ab ipso et nostra coram praesentia latam subscripsit*²⁷.

La formula si chiude con l'indicazione della *datatio topica* e *chronica*, luogo e giorno in cui è stato registrato il documento, e con le *subscriptions* delle parti²⁸.